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Přehled použitých veličin a jednotek
𝐴 [mm] délka upínacího prostoru polohovadla

𝑎 [mm] délka I oblasti náhradového nosníku

𝐵 [mm] celková zástavbová délka polohovadla

𝑏 [mm] délka II oblasti náhradového nosníku

𝑐 [mm] délka III oblasti náhradového nosníku

𝐷 [mm] kružnice určující manipulační prostor polohovadla

𝑑 [mm] délka IV oblasti náhradového nosníku

𝐸 [N/mm2] Youngův modul pružnosti v tahu

𝑒 [mm] délka V oblasti náhradového nosníku

𝐹1 [N] první soustředěná tíha

𝐹2 [N] druhá soustředěná tíha

𝑓 [mm] délka VI oblasti náhradového nosníku

𝑔 [mm] délka VII oblasti náhradového nosníku

𝑔𝑡 [m/s2] tíhové zrychlení

ℎ [mm] délka VIII oblasti náhradového nosníku

𝐼 [kg.m2] moment setrvačnosti přípravku včetně založeného svařence

𝑖 [mm] délka IX oblasti náhradového nosníku

𝐼𝑦1 [mm4] kvadratický moment průřezu I, VIII a IX oblasti vůči ose y

𝐼𝑦2 [mm4] kvadratický moment průřezu II a VII oblasti vůči ose y

𝐼𝑦3 [mm4] kvadratický moment průřezu III a VI oblasti vůči ose y

𝐼𝑦4 [mm4] kvadratický moment průřezu IV a V oblasti vůči ose y

𝐼𝑧1 [mm4] kvadratický moment průřezu I, VIII a IX oblasti vůči ose z

𝐼𝑧2 [mm4] kvadratický moment průřezu II a VII oblasti vůči ose z

𝐼𝑧3 [mm4] kvadratický moment průřezu III a VI oblasti vůči ose z

𝐼𝑧4 [mm4] kvadratický moment průřezu IV a V oblasti vůči ose z

𝑀 [N.mm] ohybový moment na konci náhradového nosníku

𝑚 [kg] hmotnost přípravku včetně založeného svařence

𝑀𝑘𝑟 [N.m] rozběhový kroutící moment

𝑀𝑘𝑟𝐷 [N.m] dovolený rozběhový krouticí moment

𝑀𝑘𝑠 [N.m] statický kroutící moment

𝑀𝑘𝑠𝐷 [N.m] dovolený statický krouticí moment

𝑀𝑜(𝑥𝑖) [N.mm] ohybový moment dané oblasti

𝑚𝑜𝑚(𝑥𝑖) [1] ohybový moment od jednotkového momentu v dané oblasti

𝑚𝑜𝑠(𝑥𝑖) [1] ohybový moment od jednotkové síly v dané oblasti

𝑀𝑦,𝑧 [N.mm] ohybový moment na konci nosníku v daném směru

𝑞1 [N/mm] spojité zatížení I oblasti náhradového nosníku

𝑞2 [N/mm] spojité zatížení II oblasti náhradového nosníku

𝑞3 [N/mm] spojité zatížení III oblasti náhradového nosníku
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𝑞4 [N/mm] spojité zatížení IV a V oblasti náhradového nosníku

𝑞5 [N/mm] spojité zatížení VI oblasti náhradového nosníku

𝑞6 [N/mm] spojité zatížení VII oblasti náhradového nosníku

𝑞7 [N/mm] spojité zatížení VIII a IX oblasti náhradového nosníku

𝑟 [mm] největší rameno hmotného středu

𝑡 [s] čas zrychlení

𝑇𝑐𝑒𝑙𝑘𝑒𝑚 [s] Celkový čas výroby jednoho svařence

𝑡𝑑 [s] Čas zakládání dílců do přípravku

𝑡𝑜 [s] Čas odepnutí jedné upínky

𝑡𝑝 [s] Čas přesunu mezi jednotlivými svary

𝑡𝑟1 [s] Časová rezerva operace zakládání a vyjímání

𝑡𝑟2 [s] Časová rezerva operace svařování

𝑇𝑠𝑣𝑎ř𝑜𝑣á𝑛í [s] Celkový čas operace svařování

𝑡𝑠1𝑚𝑚 [s] Čas svařování svaru o délce 1 mm

𝑡𝑢 [s] Čas upnutí jedné upínky

𝑡𝑢10,12 [s] Čas ustavení upínek 10 a 12

𝑡𝑣 [s] Čas výměny stanovišť

𝑡𝑣𝑠 [s] Čas vyjmutí svařence

𝑡𝑣10,12 [s] Čas vyjmutí upínek 10 a 12

𝑇𝑧𝑎𝑘.𝑎 𝑣𝑦𝑗. [s] Celkový čas operace zakládání a vyjímání

𝑡45° [s] Čas otočení polohovadla o 45°

𝑥𝑛𝑢𝑚3 [mm] průhyb ve směru osy x třetí varianty rámu

𝑥𝑛𝑢𝑚4 [mm] průhyb ve směru osy x čtvrté varianty rámu

𝑦𝑎𝑛𝑎𝑙𝑦𝑡 [mm] analyticky vypočtený průhyb ve směru osy y

𝑦𝑛𝑢𝑚 [mm] numericky zjištěný průhyb ve směru osy y

𝑦𝑛𝑢𝑚1 [mm] průhyb ve směru osy y první varianty rámu

𝑦𝑛𝑢𝑚2 [mm] průhyb ve směru osy y druhé varianty rámu

𝑦𝑛𝑢𝑚3 [mm] průhyb ve směru osy y třetí varianty rámu

𝑦𝑛𝑢𝑚4 [mm] průhyb ve směru osy y čtvrté varianty rámu

𝑧𝑎𝑛𝑎𝑙𝑦𝑡 [mm] analyticky vypočtený průhyb ve směru osy z

𝑧𝑛𝑢𝑚 [mm] numericky zjištěný průhyb ve směru osy z

𝜀 [rad/s2] úhlové zrychlení

𝜑𝑦,𝑧 [1] natočení na konci nosníku v daném směru

𝜔 [rad/s] úhlová rychlost
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1. Úvod
V současnosti zaujímá svařování velmi významnou roli ve výrobních technologiích. Tato

pozice byla výsledkem dlouholetého vývoje nejen svařování samotného, ale i dalších oborů.

Hlavně automatizační a řídící technika prošla velmi přínosným vývojem. V minulosti byly hlavními

výrobními technologiemi obrábění a tváření, se svařováním nebylo tolik počítáno, neboť některé

operace prováděné s jeho pomocí byly časově náročné a těžce automatizovatelné. Také lidská

práce kvalifikovaného svářeče je velmi nákladná a v mnoha případech časově neefektivní. Navíc

v automatizované výrobě je potřeba méně odborně vzdělaných lidí, kteří jsou obecně

v technickém prostředí velmi poptávaní.

S příchodem automatizačních procesů a zařízení, jako jsou nejrůznější manipulátory

a roboty, které byly doprovázeny i lepšími a přesnějšími řídícími systémy, začalo být svařování

v některých případech velmi perspektivní alternativou k obrábění a tváření. Tento trend umožnil

například vybudovat automatizované svařovací linky. Velmi často jsou k vidění linky začínající

automatickým tvářením, pokračující automatickým svařováním, ať už tavným nebo tlakovým,

a následující poloautomatickou montáží. Nejlepším příkladem takovýchto linek je pásová výroba

osobních automobilů, kde se přidávají i automatizované operace povrchových úprav.

Všechen tento postup by ale nemohl dosáhnout svého maximálního potenciálu, pokud

by nebyly k dispozici svařovací přípravky. Ty si kladou za cíl určit a dodržovat přesné rozměry

svařenců, umožnit jejich polohování pomocí polohovacích zařízení a pokud je to možné,

tak se snažit zaručit svaření všech svarů v rámci jednoho upnutí.

Celý tento proces, jehož součástí jsou právě i svařovací přípravky má v podstatě jen jediný

význam. Tím je snaha co nejvíce snížit vedlejší časy ve výrobě, neboť neproduktivní čas znamená

další finanční náklad na výrobek. A každý náklad se nutně musí projevit na konečné ceně.

To může vést ke špatné konkurenceschopnosti, popřípadě nízkým ziskům a ukončení výroby.

Proto je vyvinuta maximální snaha na snížení vedlejších časů nejenom u svařování, ale napříč

všemi technologiemi.
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2. Cíl práce
Tato závěrečná práce se zabývá konstrukcí svařovacího přípravku, který bude určen

zadaným výkresem konkrétního svařence. Přípravek musí také splňovat i další požadavky

než jen rozměrové parametry dané výkresem. Hlavními požadavky jsou nárok na polohování

kolem horizontální osy a provedení všech svarů v rámci jednoho upnutí, tj. jedné operace.

V prvních částech práce bude probrána rešerše dané problematiky. Rešerše má být


[…]


= 18 ∙ 0,5 + 36 ∙ 10 + 1618 ∙ 0,2 + 180

= 872,6 𝑠 = 𝟏𝟒 𝒎𝒊𝒏𝒖𝒕 𝟑𝟐, 𝟔 𝒔𝒆𝒌𝒖𝒏𝒅

(9.2)

Obě operace (zakládání s vyjímáním a svařování) probíhají současně, ale jedna z operací

musí čekat na dokončení operace trvající déle. V tomto případě svařování dosahuje téměř

dvojnásobku doby zakládání s vyjímáním. Proto je konečná doba pro výrobu dána vztahem:

𝑻𝒄𝒆𝒍𝒌𝒆𝒎 = 2 ∙ 𝑇𝑠𝑣𝑎ř𝑜𝑣á𝑛í = 2 ∙ 872,6

= 1745,2 𝑠 = 𝟐𝟗 𝒎𝒊𝒏𝒖𝒕 𝟓, 𝟐 𝒔𝒆𝒌𝒖𝒏𝒅
(9.3)

Je nutno podotknout, že po každé výměně stanovišť vystupuje z přípravku jeden hotový

svařenec. Tedy celková doba výroby jednoho svařence je rovna 𝑇𝑐𝑒𝑙𝑘𝑒𝑚, ale díky současné práci

obou stanovišť je produkován nový kus za dobu rovnou 𝑇𝑠𝑣𝑎ř𝑜𝑣á𝑛í. Tím se velmi snižuje doba

výroby a ukazuje se výhoda polohovadel s více stanovišti. Pokud by byla výroba prováděna

na polohovadle s jedním stanovištěm, byl by čas, za který opustí polohovadlo nový kus, delší

přesně o 𝑇𝑧𝑎𝑘.𝑎 𝑣𝑦𝑗.. To představuje 35 procent úspory času na produkci jednoho kusu. A navíc

na stanovišti, starající se o zakládání dílců a vyjímání svařence, zbývá čas na správné uskladnění

hotových svařenců a popřípadě i na výkrese předepsaného zabroušení svarů.
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10. Závěr
Cílem této práce bylo navrhnout svařovací přípravek pro svařenec podélníku skladovací

palety. Podélník byl zadán výkresem. Dále bylo požadováno konstrukční zajištění otáčení kolem

horizontální osy a provedení všech svarů v rámci jednoho upnutí. Samozřejmě bylo požadováno,

aby svařovací přípravek splňoval všechny obecné nároky kladené na tento typ zařízení. Počet

vyráběných kusů byl specifikován na 700 ks/rok.

V první části práce byla řešena rešerše problematiky svařovacích přípravků. Nejdříve byly

probrány základní konstrukce svařovacích přípravků, které jsou jednoúčelové a stavebnicové,

a následně obecné základní požadavky na funkčnost jejich konstrukce. Dále byly popsány

nejběžnější způsoby upínání hlavně z hlediska aktuální nabídky prodávaných dílů, neboť nebylo

předpokládáno, že by pro daný typ svařence bylo nutné konstruovat vlastní upínací zařízení. Též

byly probrány dorazové prostředky, kterých je možno využít pro správné určení rozměrů

svařence. Nakonec byly, vzhledem k požadavku na polohování přípravku, zmíněny možnosti

polohování. Nejdříve obecně pomocí otočných stolů a poté i na tuto problematiku více

zaměřenými polohovadly, které se jako polohovací zařízení používají jak ve svařovacích,

tak i v montážních disciplínách.

Následující kapitola obsahuje rozbor vlastního konstrukčního řešení, které je hlavním

předmětem této práce. Nejdříve je řešena úvaha jakým způsobem bude probíhat svařování

podélníku, tato otázka nebyla pro konstrukci samotnou zanedbatelná, neboť rozměrové rozdíly

automatických a ručních svařovacích nástrojů jsou značné. Tato část pokračuje návrhem celkem

tří možných variant, které již přihlíží ke zvolenému ručnímu svařování. Varianty se lišily výhradně

v provedení rámu. Zvolená varianta byla následně rozpracována a její konstrukční uzly detailněji

popsány. Za zmínku stojí i provedení numerické analýzy průhybu rámu pomocí výpočetního

programu ABAQUS na zjednodušeném modelu rámu přípravku. Protože nebylo zadavatelem

určeno konkrétní polohovací zařízení, následoval výběr vhodného zařízení tak, aby splňovalo

podmínku horizontálního otáčení a rozměrově se co nejvíce blížilo navrhované délce a rozměrům

přípravku.

Výpočtová část se mimo jiné zabývala průhybem rámu, konkrétně jeho analytickým

výpočtem, a tím ověřila výsledky numerické analýzy provedené v rámci optimalizace konstrukce.

Dalším řešeným parametrem bylo zatížení pohonného ústrojí polohovacího zařízení. Určen byl

statický moment, který klade přípravek v klidových stavech. A i rozběhový moment, který je

způsobován dynamickou změnou rychlosti otáčení, při rozjezdech polohovadla, kdy přípravek

mění svou úhlovou orientaci vůči zemi. Všechny výsledné hodnoty byly v rámci dovolených mezí.

Poslední část této práce se zabývala vhodným a doporučeným používáním navrženého

svařovacího přípravku. Obsahuje technologický postup zakládání a vyjímání dílců svařence,

stejně tak jako uvedení přípravku do výchozího stavu pro možnost jeho opětovného použití. Je

zde i nastíněn postup svařování, který je založen na zkušenostech v oboru svařování. Jedním

z hlavních důvodů pro výrobu svařovacího přípravku je, krom usnadnění ustavování dílců

pro dodržení rozměrů, i snížení vedlejších časů výroby. Proto je zde zmíněn i přibližný čas, za

který lze svařenec v přípravku, upnutým do polohovacího zařízení, vyrobit.
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