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SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Student Matěj Hoffmann od samého počátku pracoval na své bakalářské práci s velkým zaujetím.
Využíval možností konzultací v zadávající firmě Inter Informatics, s.r.o. Jeho práce byla
systematická a vyrovnané úrovně. Výsledkem pak byla velmi zdařilá bakalářská práce, která
prokázala slušně strojařské schopnosti jmenovaného, se zájmem o konstrukční tématiku.

Bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů x

Odborná úroveň práce x

Možnosti aplikace x

Využití znalostí získaných studiem x

Iniciativa při řešení problémů x

Plánovitost při zpracování x

Soustavnost při zpracování x

Uspořádání a úprava BP x

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

x
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1
Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

2
Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.